---

Creatoris voluntate pendentes, cum nulla divina revelatione nobis denegantur, ex ipsis phaenomenis sunt quasi exhauriendae. Hypotheses fingere, illasque pro fundamento systematis habere, hominum est in errorem lubenter decurrunt et verae physices ianuam sic claudunt», 's Gravesande 1717, pp. 13-14.

<sup>699</sup> *Ibid.*, pp. 15-22.

<sup>700</sup> 's Gravesande 1720, vol. I, *Praefatio*, pp. I-III. see also p. VI. On 's Gravesande's criticisms to Descartes's genetic physics, see also his *De vera philosophia*, 's Gravesande 1734a pp. 21-22, and Gori 1972, pp. 48-63.

<sup>701</sup> For a comparison of Locke, Newton and 's Gravesande's method, see Schuurman 2003, pp. 44-47.

<sup>702</sup> «Substantiae quid sint inter nobis ignota referendum est. Quasdam ex. gr. materias proprietates novimus, sed in quo subiecto haereant has nos omnino latet. An corpori non multas alias tribuendas fini proprietates, de quibus nullam habemus ideam, quis asserere potest? Cui etiam enotuit an, praeter corporis proprietates, quae a materiae essentia profluunt, non dentur alias a Dei libera potestate pendentes, substantiamque extensam et solidam (haec enim a nobis corpus vocatur) quibusdam, sine quibus existere posset, proprietatibus ornari. De ignotis nihil affirmandum aut negandum est. Quantum ab hac regula aberrant illi, qui, quasi omnia quae ad corpus pertinent plenissime perspecta haberent, in physicis ratiocinantur, paucasque corporis proprietates notas ipsum corpus constituere asserere non dubitant! Quid obsecro sibi vult proprietates substantiae ipsam constituere substantiam? An quae separatim subsistere non possunt simul iuncta subsistent? An extensum, impenetrabile, mobile esse, et c. concipi possunt, sine subiecto cui has proprietates competant? Et an huius subiecti ullam habemus ideam? In dubio relinquendum quod certum non est; hoc ne ignorantiam fateri pudeat: neque timendum de ignoto nimium affirmari, dum subiectum omnino ignotum quibusdam incognitis proprietatibus forte praeditum esse asserimus. Qui vero cum hoc axioma se nixos dicunt, quod de incognitis non sit ratiocinandum pro ratiocinii tamen fundamento habent, nil circa corpus ignoti dari, nisi forte fortuna errorem non vitabunt. Corporis proprietates a priori detegi nequeunt; corpus ipsum ideo est examinandum, huiusque proprietates exactissime perpendendae sunt, ut possimus determinare quid, in rerum phaenomenis, ex illis proprietatibus sequatur», 's Gravesande 1720, vol. I, *Praefatio*, pp. IV-V.

independent of touch. Hence, 's Gravesande can reject Descartes's identification of the notions of matter and extension or space. In any case, extension and solidity are two essential properties of body, along with mobility and inertia<sup>703</sup>.